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از این یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر خبری نیست!
با وجود اینکه شرکت سپرده گذاری مرکزی طی چند مرحله از مشمولان 
سهام عدالت دعوت کرده برای دریافت سود اطلاعات خود را ثبت کنند، 
همچنان و بعد از سه دوره فراخوان، حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار مشمول 
اقدام به ثبت اطلاعات و دریافت سود خود نکرده اند.به گزارش ایسنا، از آنجایی 
که از میان ۴۹ میلیون نفر مشمول سهام عدالت، بیش از دو میلیون نفر سود 
سهام عدالت خود را طی سال های قبل دریافت نکرده بودند، شرکت سپرده 
گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه در اواخر سال قبل طی اطلاعیه ای 
اعلام کرد آن دسته از مشمولان سهام عدالت که سود سهام سال مالی ۱۳۹۹ 
را دریافت نکرده است، باید نسبت به درج و ثبت شماره شبای معتبر بانکی در 
سامانه سجام به آدرس WWW.SEJAM.IR  یا در سایت سهام عدالت به 
نشانی WWW.SAHAMEDALAT.IR اقدام کنند تا سود سهام عدالت 
برای این دسته از مشمولان واریز شود.بر این اساس تا اواسط خردادماه،  دو 
مرحله پرداخت سود به جاماندگان سهام عدالت انجام شد، در مرحله اول و دوم 
به ترتیب ۳۰۷ و ۲۰۰ هزار نفر مشکل شبای بانکی معتبر خود را برطرف و 
سودهای سنواتی سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ خود را دریافت کردند. در مرحله 
سوم که اوایل مردادماه صورت گرفت، مجموعا حدود ۱۷۷ هزار تراکنش بانکی 
انجام شد که از این تعداد حدود ۸۶ هزار مربوط به سود سهام عدالت سال 
۱۳۹۸ و حدود ۹۱ هزار رکورد هم مربوط به عملکرد سال ۱۳۹۹ شرکت های 
سهام عدالت بود. ارزش این پرداخت ها برای سال ۱۳۹۸، بیش از ۱۴ میلیارد 
تومان و برای سال ۱۳۹۹ بیش از ۵۴ میلیارد تومان بود. یعنی در مرحله سوم 
مجموعا بیش از ۶۸ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان  به حساب بیش از ۹۱ هزار 
نفر مشمولان واریز شده است. با این حساب با وجود فراخوان های پی در پی 
هنور حتی نیمی از مشمولانی که اطلاعات خود را ثبت نکرده بودند هم برای 

انجام این اقدام و دریافت سود سهام عدالت خود اقدام نکرده اند.

کشف ۶۳ مرکز استخراج رمزارز غیرمجاز
در پی همکاری مردم، ۶۳ مرکز استخراج رمز ارز غیرمجاز کشف و بیش 
از ۷۰۰ دستگاه ماینر قاچاق جمع آوری شد.به گزارش وزارت نیرو، در هفته 
منتهی به پایان تیرماه امسال، ۶۳ مرکز استخراج رمز ارز غیرمجاز کشف و ۷۱۴ 
دستگاه ماینر قاچاق به دست آمده از این مراکز ضبط و تحویل مقامات قضایی 
شد.این مراکز با ظرفیت ۱۴۹۹ کیلووات با استفاده از برق غیرمجاز به استخراج 
رمز ارز مشغول بودند.در هفته جاری سهم گزارش های مردمی از کشفیات ۴۷ 
درصد بود که بیانگر رشد خوبی نسبت به هفته های پیشین است.بر اساس این 
گزارش، در مجموع تاکنون ۷ هزار و ۳۰۸ مرکز غیرمجاز استخراج رمز ارز 
کشف و تعداد ۲۳۵ هزار و ۱۶۵ دستگاه ماینر قاچاق جمع آوری شده است.

این گزارش حاکی است، هر دستگاه استخراج بیت کوین )ماینر( به صورت 
متوسط توان مصرفی به اندازه پنج یخچال ۲۰ فوت و چهار کولر آبی دارد و 
به همین دلیل استخراج های غیرمجاز به دلیل ایجاد اختلال در شبکه توزیع، 
می تواند باعث بروز آسیب به وسایل برقی شهروندان شود.هموطنان می توانند 
 در صورت مشاهده تخلف، موارد را از طریق سامانه اینترنتی سمات به آدرس
https://www.tavanir.org.ir/samaat  و یا اپلیکیشین برق من گزارش 
کنند که پس از بررسی و صحت سنجی گزارش، به افشا کنندگان پاداش نقدی 
تعلق می گیرد و اطلاعات افشاکنندگان )سوت زنان( محرمانه باقی می ماند.بر 
اساس این گزارش، انجام مانورهای شناسایی و جمع آوری مراکز رمز ارزهای 
غیرمجاز، انجام بازرسی های محلی و موردی به منظور شناسایی و جمع آوری 
مراکز غیرمجاز، استفاده از گزارش های مردمی در خصوص شناسایی این 
مراکز غیرمجاز، ایجاد امکان دریافت گزارش مردمی از طریق اپلیکیشن برق 
من، استفاده از روش های فنی برای کشف مراکز غیرمجاز استخراج رمز ارز، 
هماهنگی با پلیس امنیت اقتصادی ناجا و هماهنگی با دادستانی کل کشور اهم 
اقدامات انجام شده برای جمع آوری مراکز غیرقانونی استخراج رمز ارزها است.
رمز ارز گونه ای پول دیجیتال است که در آن تولید واحد پول و تایید اصالت 
تراکنش پول با استفاده از الگوریتم های رمزگذاری کنترل شده و معمولا به طور 

نامتمرکز بدون وابسته به یک بانک مرکزی کار می کند.

سدهای تهران همچنان 25/۶ درصد 
منفی هستند

مدیر دفتر بهره برداری و نگهداری از تاسیسات آبی و برقآبی شرکت آب 
منطقه ای تهران گفت: تا قبل از سامانه بارشی کاهش بارندگی سال آبی جاری 
در مقایسه با متوسط بلندمدت منفی ۳۴ درصد بوده، همین بارش ها باعث شد 
شرایط بهتر شود و از منفی ۳۴ به منفی ۲۵.۶ درصد برسیم.محمد شهریاری در 
گفت وگو با ایلنا، درباره وضعیت سدهای تهران در پی بارش های سیلابی اخیر 
اظهار داشت: باتوجه به استقرار سامانه بارشی که از هفته گذشته در حوضه 
آبریز سدهای پنجگانه تهران شاهد بودیم، ورودی آب به مخازن سدها مخصوصا 
سدهای سامانه شرق بهبود یافت.وی افزود: ریزش های جوی که از ۴ تا ۸ مرداد 
اتفاق افتاد منجر به ثبت ۲۳.۳ میلی متر  بارش در حوزه عملکرد استان تهران 
شد که این میزان در مقایسه با متوسط بلندمدت در همین بازه زمانی افزایش 
چشمگیری داشته است. مدیر دفتر بهره برداری و نگهداری از تاسیسات آبی و 
برقآبی شرکت آب منطقه ای تهران میزان بارش از ابتدای سال آبی جاری تا ۸ 
مرداد را ۲۰۳.۴  میلیمتر اعلام کرد و گفت: این میزان در مقایسه با متوسط 
بلندمدت که ۲۷۳.۵ میلی متر بوده ۲۵.۶ درصد کاهش را نشان می دهد. البته تا 
قبل از فعالیت این سامانه بارشی، کاهش بارندگی سال آبی جاری در مقایسه با 
متوسط بلندمدت ۳۴ درصد بود که همین بارش ها باعث شد شرایط بهتر شده 

و درصد کاهش از ۳۴  به ۲۵.۶ بهبود یابد.
وی با اشاره به اثر بارندگی بر میزان ذخایر سدها تاکید کرد: سامانه بارشی 
اخیر و سیلاب های حاصل از آن ذخیره آب سد ماملو را ۵.۵ میلیون متر مکعب 
افزایش داد.شهریاری حجم ذخیره آب حال حاضر سدهای پنجگانه تهران را 
۵۶۵ میلیون متر مکعب عنوان و خاطرنشان کرد: این میزان در مقایسه با 
روز مشابه سال گذشته که۶۸۱ میلیون متر مکعب بوده، ۱۱۶ میلیون متر 
مکعب کاهش را نشان می دهد.وی تاکید کرد: علیرغم اینکه متاسفانه بارش ها 
و سیلاب های اخیر مشکلات عدیده ای را برای برخی از هموطنان ایجاد کرد 
اما از سوی دیگر بخشی از کسری های منابع آبی حاصل از ۲ سال متوالی 
خشکسالی را جبران کرد.مدیر دفتر بهره برداری و نگهداری از تاسیسات آبی 
و برقآبی شرکت آب منطقه ای تهران سرجمع میزان ورودی آب اضافه شده 
به سدهای پنجگانه تهران در پی بارندگی و سیلاب های اخیر را ۹.۴ میلیون 
متر مکعب اعلام کرد.وی درباره تاثیر بارش ها بر افزایش ذخیره مخازن آب 
زیرزمینی گفت: طبیعتا سیلاب کوهستان و بالادست سدها، پشت سدها ذخیره 
می شود، بارش هایی که در دشت ها اتفاق می افتد روی تغذیه و نفوذ به منابع 
آب زیرزمینی اثر خواهد داشت که این امر می تواند تا حدودی جبران کسری 

آبخوان ها را در پی داشته باشد.

کاهش ۳۰ درصدی نرخ برنج داخلی
رئیس اتحادیه برنج فروشان بابل خاطر نشان کرد: کشاورزان بر این باورند که 
قیمت برنج در روزهای آینده بالا خواهد رفت این در حالیست که کارشناسان 
دیدگاه دیگری دارند و پیش بینی می کنند قیمت برنج در روزهای آینده افت 
کند.حسن تقی زاده در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، از کاهش ۳۰ درصدی 
قیمت برنج داخلی داخلی خبر داد و گفت: تولید برنج در سال زراعی جدید 

حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد افزایش پیدا کرد. 
تابش آفتاب برای تولید برنج قابل قبول بود و از ۳۲ درجه بالاتر نرفت 
همچنین آب به میزان کافی برای کشت برنج وجود داشت و به نظر می رسد در 
۴۰ سال اخیر چنین محصولی باکیفیتی برداشت نکرده باشیم.به گفته رئیس 
اتحادیه برنج فروشان بایل؛ میزان برنج شکسته در سال زراعی جدید کاهش 
پیدا کرده و میزان تولید برنج های کشت اول طارم و هاشمی قابل توجه است و 
پیش بینی شکسته شدن حباب قیمت برنج بعد از برداشت محصول دور از انتظار 
نیست.تقی زاده با اشاره به کاهش تقاضای خرید برنج از سوی تجار، افزود: تجار و 
کارشناسان بر این باورند که افت قیمت ها همچنان ادامه خواهد داشت از این رو 

مبادرت به خرید این محصول نمی کنند.
این فعال اقتصادی ادامه داد: سال گذشته تجار از کشاورزان برنج را کیلویی 
۳۰ هزار تومان خریداری کردند این در حالیست که در محصول اول قیمت برنج 
به کیلویی ۸۰ تا ۹۰ هزار تومان رسیده است که هم اکنون بازار کشش این 
قیمت را ندارد از این رو فروشگاه های بزرگ و زنجیره ای نیز دستور خرید نداده  اند 

و منتظر افت بیشتر قیمت ها هستند.

گزارش

اخبار انرژی

بازار

محمود جامساز گفت: از ابتدای امسال تا کنون نیز 
نقدینگی به حدود ۵۰۰۰ تریلیون تومان رسیده که بیانگر 
رشد نقدینگی از طریق افزایش پایه پولی و قدرت خلق 
پول بانک هاست.محمود جامساز تحلیلگر مسائل اقتصادی 
در گفتگو با کافه خبر خبرآنلاین، درباره ادعای دولت مبنی 
بر اینکه امسال نیز همچون سال ۱۴۰۰ بدون استقراض از 
بانک مرکزی و با اجرای سیاست عملیات بازار باز عمدتا 
فروش اوراق بدهی اسلامی در حال کنترل تورم و تامین 
بودجه است، گفت: بر اساس داده های بانک مرکزی بر 
حجم نقدینگی در سال گذشته نسبت به سال ۱۳۹۹، مبلغ 
۱۲۷۵ تریلیون تومان اضافه شد و در نتیجه نقدینگی به 
رقم ۴۷۵۰ تریلیون تومان رسید.پایه پولی نیز از ۴۵۵ هزار 
میلیارد تومان به رقم ۵۹۴ هزار میلیارد تومان در پایان 
۱۴۰۰ رسید که این به معنای رشد ۳۰.۵ درصدی است 
. لذا در سال ۱۴۰۰ مبلغ ۱۳۹ هزار میلیارد تومان بر پایه 
پولی اضافه شده؛ بدین مفهوم که بانک مرکزی مستقیم و 
غیرمستقیم به طور میانگین روزانه مبلغ ۳۸۱میلیارد تومان 
اسکناس چاپ کرده که ناشی از استقراض دولت از بانک 
مرکزی و یا اضافه برداشت بانک ها ناشی از وام دولت از 
بانک ها بوده که آنان را مجبور به اضافه برداشت از بانک 
مرکزی نموده که از طریق چاپ اسکناس به آنان پرداخت 
شده. این به معنای دور زدن دولت از خط قرمزی است که 
خود تعیین کرده بود .جامساز تصریح کرد: ابراهیم رییسی 
هنگام تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری اعلام کرد که 
خط قرمز این دولت، استقراض از بانک مرکزی است و باید 
توجه داشت زمانی دولت از بانک مرکزی استقراض می کند 
که با کسری بودجه روبه روست و درصدد است تا به نحوی با 
تامین منابع، کسری بودجه را مرتفع سازد.وی افزود: راه های 
تامین کسری بودجه عبارتند از اعمال سیاست های پولی 
نظیر عملیات بازار باز به ویژه فروش اوراق بدهی و قرضه، و 
سیاست های مالی ازجمله فروش اموال و دارایی های دولتی 
و عرضه بخشی از سهام شرکت های دولتی در بورس و 
افزایش مالیات ها وعوارض، بالا بردن بهای خدمات دولتی 
نظیر تعرفه های آب، گاز، برق، پست و جرائم رانندگی و 
جرائم پرداخت دیرکرد مالیات ها و سایر مطالبات موضوعه 
که اغلب از توان پرداخت مردم خارج است، تلاش در جذب 
گردشگر و سرمایه های خارجی و افزایش صادرات نفتی و 
غیرنفتی؛ که تحقق این چهارگانه اخیر در شرایط تحریمی و 
قطع مناسبات سیاسی و اقتصادی و بانکی برون مرزی محل 
تردید است. اما امسال کسری پنهان بودجه آن چنان افزایش 
یافته که با توجه به برآورد مرکز پژوهش های مجلس، بین 
۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه خواهیم 
داشت و بخش اعظم این کسری بودجه نمی تواند از طریق 
فروش سهام و دارایی های دولتی، و سیاست عملیات بازار 

باز تامین شود.
دولت سیزدهم رکورددار تورم است

وی گفت: این در حالی است که رییس دولت سیزدهم 
نیز اعلام کرده که برای تامین کسری بودجه از بانک مرکزی 
استقراض نخواهد کرد اما راه استقراض از سایر بانک ها را 
مسدود نکرده و لذا در تأمین منابع در راستای جبران کسر 
بودجه به بانکهای دولتی متوسل می شود و این بانک ها 
مطالبات خود از دولت را از بانک مرکزی دریافت می کنند 
و در نتیجه بدهی بانک ها به بانک دولتی که یکی از اجزاء 
پایه پولی است افزایش یافته و اسباب رشد نقدینگی و تورم 
را فراهم می سازد؛ یعنی فی الواقع دولت مستقیما”از خط 
قرمزش که استقراض از بانک مرکزی است عبور نمی کند 
اما با استقراض از بانک های دولتی به تأمین کسری منابع 
خود می پردازد که همان آثار تورمی استقراض از بانک 
مرکزی را در پی دارد.این اقتصاددان هشدار داد:امسال 

شرایط به مراتب نامطلوب تر از سال گذشته است. زیرا با 
وجودی که در قانون بودجه درآمدهای نفتی را ۴۸۴ هزار 
میلیارد تومان برآورد کرده اند که تقریبا دو برابر سال گذشته 
است، همچنین مالیات ها را ۶۲ درصد افزایش داده اند که 
به رقم ۵۲۷ هزار میلیارد تومان رسیده است، با این حال 
با توجه به جنگ روسیه علیه اوکراین که در یک اتحاد 
فراگیر توسط ۱۴۴ کشور جهان محکوم و هدف بیشترین 
تحریم ها در تاریخ قرار گرفت، کاهش تدریجی گاز اروپا 
از روسیه که تا پایان سال جاری میلادی به صفر خواهد 
رسید و همچنین امتناع آلمان در واردات گاز از طریق خط 
لوله جدید نورد استریم ۲ از سوی روسیه به این کشور، 
که توسط شرکت عظیم گاز پروم روسیه تزریق گاز هم 
درآن انجام گرفته، بازار صادرات نفت و گاز روسیه رامختل 
ساخت به طوریکه اینک با تخفیف های چشمگیر بخش 
اعظم مشتریان نفتی ایران که با دور زدن تحریم ها خریدار 
نفت ایران بودند، عمدتا” چین وهند را از آن خود ساخته 
که اسباب کاهش فروش و درآمدهای نفتی ایران را فراهم 
آورده و لذا به نظر نمی رسد با افزایش بهای جهانی نفت که 
در حول و حوش ۱۰۰ دلار در هر بشکه نوسان می کند 
نیز بتواند درآمد برآورد شده در بودجه را پوشش دهد. 
وی نتیجه گرفت بنابراین امسال هم کسر بودجه از ناحیه 
عدم حصول درآمدهای نفتی دور از انتظار نیست.جامساز 
بیان کرد: در زمینه مالیات ها نیز علاوه بر آنکه در بخش 
مالیات های غیرمستقیم مالیات تورمی بر همه اقشار جامعه 
تحمیل می شود در حوزه مالیات های مستقیم بیشترین 
فشار تامین بودجه از مالیات بر دوش اصناف گذاشته شده 
که واقعا با توجه به مشکلاتی که اصناف از نظر تورم و 
مصائب و زیان هایی که به دلیل کرونا و تحریم وشرایط 
رکود تورمی متحمل شده  و با چالش هائی نظیر کاهش 
سطح تولید و خدمات و تعدیل نیرو مواجه بوده اند، دولت 
به جای حمایت های مالی و قانونی حتی وضع معافیت ها و یا 
تخفیف های مالیاتی که به تقویت بخش های مولد اقتصادی 
و اصناف بپردازد در جهت تضعیف هرچه بیشتر آنها گام 
برمی دارد درحالی که بنیادها و نهادهای اقتصادی عظیم 
فرادولتی با برخورداری از پشتوانه قدرت های اقتصادی 
سیاسی- رانتی یا معاف از مالیاتند یا در حد سودهای 
نجومی خود که به بهای تضعیف بخش خصوصی واقعی به 

دست آورده اند مالیات نمی پردازند.

اقتصاد دولتی از تورم منتفع می شود
وی ادامه داد: از سوی دیگر باید توجه داشت که اقتصاد 
دولتی که متولی بانک مرکزی نیز هست از تورم منتفع 
شده و کسری بودجه خود را به بهای کاهش قدرت خرید 
مردم ، انقباض سبد معیشتی و فقیر تر شدن آنان تأمین 
 می کند. در چنین شرایطی مردم اعتماد خود به دولت و 
امید به آینده بهتر را از دست خواهند داد، که با کاهش 
آستانه تحمل آنان، به گسترش مطالبات واعتراضات میدانی 
و رودر رویی دولت ملت منجر خواهد شد.تحلیلگر مسائل 
اقتصادی در پاسخ به این پرسش که آیا افزایش ۳۰درصدی 
حجم نقدینگی موجب بالا رفتن تورم خواهد شد یا خیر؛ 
توضیح داد: زمانی که نقدینگی افزایش می یابد و تغییراتی 
در عرضه کالاها و خدمات صورت نمی گیرد ،افزایش تقاضا 

منجر به بالا رفتن سطح عمومی قیمت ها می شود .
گفتند فقط ۴ قلم کالا گران می شود اما....

وی تصریح کرد: گفته شد با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
فقط قیمت ۴ قلم کالا افزایش خواهد یافت اما متاسفانه 
توجه نداشتند که تمام کالاها مانند حلقه های زنجیر به 
یکدیگر متصل هستند و اگر قیمت چند قلم کالا افزایش 
یابد به حتم قیمت سایر کالاها نیز بالا خواهد رفت یعنی 
این مساله بر روی سطح عمومی قیمت ها اثرگذار خواهد بود.
جامساز اظهار کرد: اعلام قطع ارز ترجیحی سبب افزایش 
قیمت کالاها در بازار شد و قیمت روغن مایع بیش از ۳۰۰ 
درصد، تخم مرغ بیش از ۲۵۰ درصد و لبنیات بیش از ۱۰۰ 
درصد و نرخ برخی کالاهای مصرفی دیگر حداقل ۵۰ تا 
۶۰ درصد افزایش یافته است در حالی که اخیرا مرکز آمار 
ایران اعلام کرد که تورم ۵۲.۲ درصد است، از این رو به 
نظر می رسد حداقل بهای بسیاری از اقلام مبرم نظیر 
معیشت و اجاره بها و دارو و پوشاک بسیار بیش از نرخ تورم 

اعلامی است.
رکورددار تورم و نقدینگی کیست؟

وی در پاسخ به این سوال که با توجه به افزایش 
۳۰درصدی حجم نقدینگی و بالا رفتن تورم آیا می توان 
گفت دولت سیزدهم نسبت به دولت های قبلی در این 
موارد رکوددار بوده است؛ عنوان کرد: دولت سیزدهم هم 
رکودردار افزایش نقدینگی و هم رکوددار تورم است؛ در 
حالی که آقای رییسی وعده کاهش شیب تورم تا دستیابی 
به تورم ۲۲ درصدی و رشد اقتصادی ۸ درصدی را داده بود.

این اتفاق رخ نداد و وعده های رییس دولت سیزدهم، جامه 
عمل نپوشید.این اقتصاددان خاطرنشان کرد: از این وعده 
و وعیدها در دولت سیزدهم زیاد داده شده اما متاسفانه 
به هیچ کدام عمل نشده است و باید گفت دولت سیزدهم 
رکورددار تورم است و ما در عرض سال های گذشته فقط 
در دوره آقای هاشمی رفسنجانی شاهد تورم استثنایی ۴۹.۵ 
درصدی به دلیل سیاست های تعدیل اقتصادی بودیم و پس 
از آن شاهد کاهش تورم در دولت های بعدی شدیم.در پایان 
سال ۱۴۰۰ و بر اساس اعلام مرکز آمار ایران تورم به ۴۰.۲ 
درصد رسید که نسبت به سال ۹۹ حدود ۴ واحد درصد 
بیشتر شده بود اما اکنون تورم به ۵۲.۲ درصد رسیده است 
که در حقیقت تورم اقلام خوراکی و مصرفی بسیار بالاتر از 
این نرخ است.جامساز گفت: روز به روز شاهد افزایش بیشتر 
نقدینگی در کشور هستیم زیرا دولت باید هزینه های خود 
را تامین کند و باید توجه داشت هزینه های دولت علاوه بر 
هزینه های بوروکراسی و دیوان سالاری بزرگی که در اختیار 
دارد، شامل هزینه های تحمیلی از سوی شرکت ها، بنگاه ها و 
نهادهایی با ماهیت حقوقی غیر دولتی می شود که در بودجه 
دارای ردیف های صدها و هزاران میلیارد تومانی هستند و 
دولت برای تامین بودجه این نهادها از هر وسیله ای استفاده 
میکند تا کسری بودجه خود را جبران کند.وی ادامه داد: 
هنگامی که بخش عظیمی از کسری بودجه جبران نشود، 
دولت ناچار است از طریقی کسری را تأمین کند. که البته 
سهل ترین شیوه در غیاب روش های مؤثر، همان روش 
استقراض غیرمستقیم از بانک مرکزی است که پایه پولی 
را افزایش می دهد و ضریب فزاینده پولی که در حال حاضر 
کمی بیش از ۸ است در آن تأثیر می گذارد یعنی به ازاء 
یک واحد افزایش در پایه پولی ۸ واحد بر نقدینگی اضافه 
می شود.وی تاکید کرد:  متاسفانه این دور معیوب و باطل 
همچنان ادامه دارد و هیچ  اقدامی در زمینه کاهش تورم 
انجام نمی شود زیرا منابع ما واقعا با توجه به تحریم های 
اقتصادی و همچنین سیاست های اقتصادی دولت اعم از 
پولی، ارزی و مالی نمی تواند پاسخگوی مخارج فراوان دولت 
باشد و دولت باید واقعا فکری به حال مخارج گزاف خود 
کند و بسیاری از ردیف های تحمیلی به بودجه که فاقد 
صرفه اقتصادی نیز هست را حذف نماید.هرچند این کار 
تبعات سیاسی به دنبال خواهد داشت و دولت باید برای 
انجام این کار از اقتدار بالایی برخوردار باشد زیرا هسته های 
قدرت سیاسی و اقتصادی مخالف حذف ردیف هایشان از 
بودجه هستند و از همان ابتدای سال مطالبه گری می کنند. 
بنابراین دولت باید عزم خود را جزم کرده و ضمن کاهش 
هزینه های مسرفانه خود در دیوان سالاری، حذف ردیف های 
مراکز و دستگاه های مورد اشاره در بودجه را نیز آغاز کند.
این اقتصاددان خطاب به دولت گفت: دولت باید توازن 
واقعی را در بودجه برقرار سازد. همان طور که بر اساس 
اصل ۷۵ قانون اساسی هر طرح اصلاحی پیشنهادی از 
سوی نمایندگان که منجر به کاهش درآمدها و یا افزایش 
هزینه های دولت گردد باید محل تأمین آن را مشخص کنند، 
به اعتقاد من دولت هم در تدوین لایحه بودجه باید نحوهٔ 
تأمین کسری بودجه احتمالی را در لایحه بودجه مشخص 
کند و قانونی به تصویب قوهٔ مقننه برسد که استقراض دولت 
از بانک مرکزی را چه به صورت مستقیم و چه غیرمستقیم 

ممنوع نمایند.
 این قانون دولت را مجبور و مکلف می سازد از بیش 
برآورد هزینه ها و درآمدها و تخصیص ردیف های بودجه به 
نهادهای فرادولتی به شدت اجتناب کند و بودجه عملیاتی 
و مبتنی بر ظرفیت های واقعی منابع کشور تدوین نماید تا 
از بروز کسری بودجه و تبعات مخرب شیوهٔ تأمین آن بر 

اقتصاد کشور پیشگیری به عمل آید.

بانک مرکزی مستقیم و غیرمستقیم روزی۳۸۱میلیارد تومان اسکناس چاپ کرد

مسیر استقراض دولت از بانک مرکزی غیر مستقیم شد

 بازارانرژی

جنون نفت
طی دو سال گذشته بزرگترین نوسانات قیمت نفت در ۱۴ سال اخیر تحت 
تاثیر مسائل ژئوپلیتیکی و سردرگمی بازار، روی داده است.به گزارش ایسنا، طی 
دو سال گذشته نفت برنت تا رکورد پایین ۱۹ دلار در هر بشکه )یا پایین صفر 
در مورد نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا( و تا رکورد بالای ۱۳۹ دلار در 
هر بشکه معامله شده است. از زمان بحران مالی ۲۰۰۸ که قیمت نفت به دلیل 
واهمه از رکود اقتصادی و فروپاشی تقاضا، از ۱۵۰ دلار در هر بشکه، به پایین 
۴۰ دلار سقوط کرده بود، چنین نوسانات شدیدی در قیمت نفت مشاهده نشده 

بود. این بار نوسان قیمت نفت ناشی از عوامل متعددی بود: پاندمی کووید ۱۹، 
گذار انرژی، کمبود سرمایه گذاری در پروژه های جدید، اختلافات در اوپک 
و بالاتر از همه غیرقابل پیش بینی بودن روسیه.نتیجه این نوسانات شدید، 
گرانی سوخت برای مصرف کنندگان، افزایش شدید نرخ تورم و بازی مقصر در 
آمریکا پیش از انتخابات میان دوره ای نوامبر بوده است.با آغاز قرنطینه جهان در 
مواجهه با همه گیری کووید ۱۹ در اوایل سال ۲۰۲۰ که توقف سفرها و تعطیلی 
کارخانه ها را به دنبال داشت، واکنش طبیعی تولیدکنندگان نفت، کاهش تولید 
بود. اما روسیه به تولید نفت با حداکثر ظرفیت ادامه داد تا قیمتها را به حدی 
برساند که تولیدکنندگان نفت شیل آمریکا با هزینه های بالای تولید، در هر 
بشکه نفتی که تولید می کنند، ضرر کنند.عربستان سعودی به نوبه خود تصمیم 
گرفت با روسیه برای سهم بازار بجنگد و بازار را از نفت لبریز کرد و تولیدش را 
به ۱۲ میلیون بشکه در روز افزایش و قیمتها را حداکثر هشت دلار در هر بشکه 
کاهش داد. در حالی که عربستان سعودی شیرهای نفت خود را برای تامین 
تقاضا باز کرده بود، کشورهای بیشتر و بیشتری به قرنطینه رفتند. هم زمانی 
بدتر از این نمی توانست باشد.نهایتا دولت ترامپ موفق شد عربستان سعودی 
را متقاعد کند تولید نفتش را کاهش دهد و اجازه دهد قیمتها تثبیت شوند. 
اوپک در ماه مه سال ۲۰۲۰، با کاهش داوطلبانه تولید به میزان ۹.۷ میلیون 
بشکه در روز تولید که معادل یک سوم از تولید روزانه این گروه بود، موافقت 
کرد.اما پیش از این که این کاهش عرضه به اجرا گذاشته شود، مخازن نفت 
جهان لبریز شده بودند و قطبهای بزرگی مانند کاشینگ اوکلاهاما دیگر فضایی 
برای نفت بیشتر نداشتند. در پایان آوریل، جهان شاهد آن بود که قیمت 
نفت آمریکا برای نخستین بار در تاریخ، منفی شد و معامله گران برای خلاص 
شدن از نفتی که در اختیارشان بود، حاضر شدند به خریداران پول پرداخت 
کنند.اما مسائل ژئوپلیتیکی تنها مسبب نوسانات بازار نفت نبود. شیوع پاندمی، 
درخواستها از شرکتهای نفت برای سرعت بخشیدن به گذار انرژی را تسریع 
کرد زیرا قیمتهای پایین تر نفت باعث شد بخش نفت شیل آمریکا ۳۰۰ میلیارد 
دلار ضرر متحمل شود و سرمایه گذاران بدبین، سهام غولهای نفتی را فروختند.
پس از این که در ژوئن ارزشهای دارایی های نفتی جهانی میلیاردها دلار کاسته 
شد، شرکت بریتیش پترولیوم اعلام کرد برنامه های اکتشاف خود را بازبینی 
خواهد کرد و کاهش هزینه ها این شرکت را قادر خواهد ساخت بهتر در روند 

گذار انرژی رقابت کند. 

آیا شرکتهای نفتی ملی 
می توانند نفت کافی تولید کنند؟

قرنطینه ها در پایان سال ۲۰۲۰ تسهیل شدند و تقاضا برای نفت افزایش 
پیدا کرد اما اوپک پلاس که شامل ۱۳ کشور عضو اوپک و ۱۰ تولیدکننده 
غیراوپک از جمله روسیه بود، تولیدش را به میزان اندکی افزایش داد و استدلال 
کرد کرونا ممکن است باعث اختلالات اقتصادی بیشتری شود. مقامات کمیته 
نظارتی مشترک وزیران اوپک پلاس گفتند که روند احیا در سراسر جهان 
برابر نبوده است و اوپک پلاس باید هر زمان لازم بود تدابیر بیشتری را اتخاذ 
کند.اما عامل دیگری که تولید این گروه را محدود کرد، زیرساخت فرسوده 

بعضی از اعضای آن مانند نیجریه و آنگولا بود که موفق نشدند طبق سهمیه 
اختصاص یافته، نفت تولید کنند.قیمتها دوباره هنگامی افزایش پیدا کرد که روسیه 
در فوریه سال ۲۰۲۲ به اوکراین حمله کرد. کشورهای اروپایی در ابتدا نگران 
اعمال تحریم های انرژی علیه روسیه به دلیل وابستگی به واردات گاز از روسیه 
بودند اما تا ماه مه، اتحادیه اروپا توافق کرد واردات نفت دریابرد روسیه را تا پایان 

سال ۲۰۲۲ متوقف کند. 
این بلوک بر ضرورت استفاده از منابع دیگر تامین انرژی و گزینه های سبزتر 
تاکید کرد و متعهد شد ۱۹۵ میلیارد یورو هزینه کند.ابعاد گذار انرژی و ابهامات 

ژئوپلیتیکی احتمالا روی بازار نفت در آینده سایه خواهد افکند.  دارن وودز، 
مدیرعامل شرکت اکسون موبیل سرمایه گذاری بیشتر در نفت و گاز را پیش بینی 
کرده، اما خاطرنشان کرده است که شرکتهای نفتی به سختی تلاش می کنند تا در 
هنگام چنین ابهاماتی، تصمیمات مهمی بگیرند.بر اساس گزارش فایننشیال تایمز، 
در این بین، بن فن بردن، مدیرعامل شرکت شل اعلام کرد از تصمیمات قبلی 
برای کاهش سرمایه گذاری در پروژه ها عقب نشینی نخواهد کرد اما خاطرنشان 
کرد شوک کالا ناشی از جنگ اوکراین باعث شده است دولت ها برای رسیدگی به 

مشکلات متعدد در سیستم انرژی جهانی، به تقلا بیافتند.

 

تحول دیجیتالی شدن صنعت سلامت تازه شروع شده است 
هفته گذشته دو رویداد مهم در 
حوزه سلامت دیجیتال برگزار شد. 
روز سه شنبه ۴ مرداد گردهمایی 
با  دیجیتال  سلامت  فعالان 
حضور سرمایه گذاران این حوزه و 
کسب وکارهای فعال حوزه و روز 
چهارشنبه ۵ مرداد، دومین صبحانه 
ایران  الکترونیک  تجارت  انجمن 
برگزار شد.  در این دو رویداد به 
در  سرمایه گذاری  تجربه  بررسی 
حوزه سلامت دیجیتال و ریسک هایی 
که این حوزه دارد پرداخته شد که 
ریسک ها،  این  مهم ترین  از  یکی 

جدید بودن این حوزه و مشکلات احتمالی 
رگولاتوری بود. سرمایه گذاران فعالان این صنعت 
را به اتحاد دعوت کردند و از آن ها خواستند تا 
در تنظیم مقررات حوزه به قانونگذار کمک کنند.   
سرمایه گذاری در سلامت دیجیتال ریسک دارد، اما 
آینده امیدبخشی دارد ژوبین علاقبند، مدیرعامل 
لیان کپیتال و سرمایه گذار این حوزه در گردهمایی 
فعالان سلامت دیجیتال گفت روزانه حدود یک 
میلیون ویزیت پزشکی در کشورمان انجام می شود 
که سهم ویزیت آنلاین از این تعداد زیر یک درصد 
است.  بازار ایران هنوز کوچک است و رشد آن نیز 
کند است و به گفته علاقبند هنوز تحول دیجیتال 
سلامت شروع نشده است. تیم لطیف، مدیرعامل 
هلدینگ مکس و سرمایه گذار این حوزه نیز اعلام 
کرد که سرمایه گذاری در این حوزه ریسک دارد، 
بخصوص با توجه به این مسئله که تکلیف رگولاتور 
هنوز معلوم نیست و رفتار مردم هنوز آنلاین نشده 

است و نیاز به برهم زنندگی دارد. 
اما با وجود ریسک های موجود لطیف و 
علاقبند اعلام کردند که به سرمایه گذاری در 
این حوزه همچنان علاقه مندند. علاقبند گفت 
با نگاه به ارقام و آمار جهانی پیش بینی می کند 
که این صنعت به سرعت رشد خواهد کرد. مثلا 
پیش بینی شده از ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۵، اندازه بازار 
جهانی سلامت دیجیتال از ۱۵۷ میلیارد دلار به 

۷۰۰ میلیارد دلار برسد.  لطیف نیز با اشاره به 
تجربه رشد پنج برابری دکترتو در ۱۸ ماهی که 
مکس روی آن سرمایه گذاری کرده است، گفت باور 
دارد بازار اگرچه کوچک است اما جای رشد دارد 
و این خود ارزش سرمایه گذاری دارد.  او همچنین 
از سرمایه گذاری روی هومکا که استارتاپی برای 
ارائه خدمات آزمایش تشخیص پزشکی در محل 
است صحبت کرد و گفت امیدوار است در آینده، 
زمانی که هومکا به اندازه کافی رشد کند و سهم 
بازار خوبی را بگیرد، با همکاری این شرکت و 
سرمایه گذارهای دیگر، در ایران مگالب تاسیس 
کند که می تواند از طریق صرفه به مقیاس، تا ۸۰ 
درصد قیمت تمام شده را کاهش دهد و از طرفی 
کیفیت را به شدت افزایش دهد.  احمد طاهرخانی، 
مدیرعامل هومکا نیز گفت آزمایشگاه های زیادی 
در سطح کشور وجود دارند که یکپارچه نیستند 
و تاسیس یک مگالب می تواند به افزایش دقت 
تشخیص پزشکان کمک کند و کیفیت نظارت بر 

سلامت را بهبود بخشد.
رگولاتور و صنعت ممکن است در برابر 

برهم زنندگی  مقاومت کنند
طاهرخانی گفت استارتاپ های این حوزه پس 
از تلاش فراوان به مدل های کسب وکار بهینه ای 
می رسند که بیشترین بهره وری را دارد اما ناگهان 
با قوانین و مقرراتی مواجه می شوند که با این 

مدل تضاد دارد و جلوی رسیدن به 
حداکثر بهره وری را می گیرد. لطیف 
نیز اضافه کرد که حتی اگر رگولاتور 
مشکلی با فعالیت استارتاپ های این 
حوزه نداشته باشد، ممکن است خود 
صنعت در برابر این برهم زنندگی ها 
مقاومت کند. به گزارش دیجیاتو؛ 
علاقبند، در دومین صبحانه انجمن 
تجارت الکترونیک نیز به این موضوع 
پرداخت و گفت استارتاپ های سلامت 
دیجیتال به حوزه ای وارد شده اند که 
پیش از این برای آن قوانینی وجود 
نداشته است و این ممکن است منجر 
به برخورد حاکمیت با این استارتاپ ها بشود. برای 
همین کمیسیون سلامت دیجیتال در این انجمن 
تشکیل شده و یکی از اهدافش جلوگیری از وضع 
قوانین بازدارنده و ارائه مشاوره به بخش دولتی 

برای تنظیم مقررات جدید است. 
در این برحه کسب وکارهای این حوزه باید 

با هم متحد باشند
علاقبند معتقد است کسب وکارهای این حوزه 
باید برخلاف رقابتی که دارند، برای رسیدن به 
اهداف مشترک با یکدیگر همکاری کنند. فرزین 
فردیس، رئیس کمیسیون اقتصاد نوآوری اتاق 
تهران نیز بر نیاز به متحد بودن کسب وکارها 
تاکید کرد تک روی برخی کسب وکارها موجب 
شکست تعامل رگولاتوری و صنف می شود. رضا 
باقری اصل، دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات، 
که در این صبحانه حضور داشت بیان کرد که 
الکترونیکی شدن نسخه ها نقطه شروعی برای 
حوزه سلامت الکترونیک است. او گفت دیجیتال 
شدن حوزه سلامت می تواند به جمع آوری داده 
دقیق درباره این حوزه کمک کند که می تواند 
نقش مهمی در سیاست گذاری ها داشته باشد. او در 
ادامه سخنانش از کسب وکارهای این حوزه دعوت 
کرد تا در قانونگذاری به دولت کمک کنند و در 
تدوین پیش نویس آیین نامه های این حوزه با بخش 

دولتی همکاری کنند.


